
5 4 3 2 1

大変工夫
していた

あまり工夫
していない

＜総計＞ 4,477 11,788 44,137 18,783 15,014 7,757 1,573 1,010
＜学年別＞
 １年 - 5,128 23,269 9,857 8,053 4,058 793 508
 ２年 - 3,324 12,102 5,131 3,925 2,278 479 289
 ３年 - 2,260 6,347 2,698 2,239 1,039 223 148
 ４年 - 1,046 2,356 1,062 781 372 77 64
 その他 - 30 63 35 16 10 1 1
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,322 - 29,483 12,096 10,054 5,440 1,152 741
   25人未満 545 - 1,950 974 642 246 59 29
   25-49人 639 - 4,255 1,822 1,405 739 170 119
   50-99人 570 - 8,247 3,166 2,890 1,629 342 220
   100-199人 341 - 6,881 2,616 2,472 1,346 276 171
   200-299人 108 - 3,146 1,279 1,013 618 145 91
   300人以上 119 - 5,004 2,239 1,632 862 160 111
 演習 438 - 2,421 1,217 730 365 65 44
 語学 1,432 - 9,450 4,122 3,268 1,557 308 195
 実験 103 - 1,291 554 470 213 31 23
 実技 168 - 1,463 776 484 179 17 7
 卒論 14 - 29 18 8 3 0 0
＜履修選択別＞
 必修 1,682 - 15,103 6,085 5,244 2,814 572 388
 その他 2,795 - 29,034 12,698 9,770 4,943 1,001 622
＜担当教員別＞
 専任 1,821 - 20,629 8,802 7,053 3,612 708 454
 兼任 2,656 - 23,508 9,981 7,961 4,145 865 556
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,062 - 10,458 4,746 3,357 1,714 396 245
 市ヶ谷教養 1,244 - 10,665 5,066 3,609 1,532 273 185
 ⼩⾦井学部 595 - 7,710 2,713 2,861 1,601 318 217
 ⼩⾦井教養 294 - 3,607 1,393 1,319 678 135 82
 多摩学部 1,056 - 10,146 4,121 3,380 1,996 401 248
 通信教育 179 - 1,179 547 371 188 42 31
 その他 47 - 372 197 117 48 8 2

2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

問1．この授業では、積極的な⼯夫がされていましたか。例えば、熱意、授業⽅法、板書法、スクリーンの⾒やすさ、話し⽅、
        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

＜総計＞ 4,477 11,788 44,137 3,137 4,940 12,998 14,382 8,680
＜学年別＞
 １年 - 5,128 23,269 1,484 2,307 6,487 7,675 5,316
 ２年 - 3,324 12,102 841 1,397 3,830 4,030 2,004
 ３年 - 2,260 6,347 561 907 1,926 1,968 985
 ４年 - 1,046 2,356 238 319 736 695 368
 その他 - 30 63 13 10 19 14 7
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,322 - 29,483 1,639 3,142 8,425 9,994 6,283
   25人未満 545 - 1,950 130 236 565 633 386
   25-49人 639 - 4,255 358 473 1,183 1,368 873
   50-99人 570 - 8,247 518 956 2,367 2,718 1,688
   100-199人 341 - 6,881 316 643 1,880 2,422 1,620
   200-299人 108 - 3,146 110 262 839 1,175 760
   300人以上 119 - 5,004 207 572 1,591 1,678 956
 演習 438 - 2,421 359 348 704 655 355
 語学 1,432 - 9,450 548 1,207 3,469 3,238 988
 実験 103 - 1,291 517 207 241 202 124
 実技 168 - 1,463 52 32 156 293 930
 卒論 14 - 29 22 4 3 0 0
＜履修選択別＞
 必修 1,682 - 15,103 1,402 1,846 4,724 4,647 2,484
 その他 2,795 - 29,034 1,735 3,094 8,274 9,735 6,196
＜担当教員別＞
 専任 1,821 - 20,629 1,674 2,454 6,065 6,542 3,894
 兼任 2,656 - 23,508 1,463 2,486 6,933 7,840 4,786
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,062 - 10,458 507 1,059 2,944 3,706 2,242
 市ヶ谷教養 1,244 - 10,665 484 1,115 3,279 3,611 2,176
 ⼩⾦井学部 595 - 7,710 1,002 1,067 2,349 2,218 1,074
 ⼩⾦井教養 294 - 3,607 382 360 1,011 1,065 789
 多摩学部 1,056 - 10,146 569 1,000 2,928 3,404 2,245
 通信教育 179 - 1,179 179 233 364 280 123
 その他 47 - 372 14 106 123 98 31

ほとんど
⾏っていない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。
        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友⼈や教員との討論や質問も含む。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数 週3時間以上
週2時間以上
3時間未満

週1時間以上
2時間未満

週30分以上
1時間未満



2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変理解
できた

理解でき
なかった

＜総計＞ 4,477 11,788 44,137 15,177 16,612 9,263 2,200 885
＜学年別＞
 １年 - 5,128 23,269 8,036 8,752 4,862 1,139 480
 ２年 - 3,324 12,102 4,044 4,406 2,703 680 269
 ３年 - 2,260 6,347 2,198 2,537 1,252 261 99
 ４年 - 1,046 2,356 873 895 433 120 35
 その他 - 30 63 26 22 13 0 2
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,322 - 29,483 9,306 11,126 6,695 1,664 692
   25人未満 545 - 1,950 772 751 323 73 31
   25-49人 639 - 4,255 1,511 1,582 825 216 121
   50-99人 570 - 8,247 2,334 3,119 2,042 542 210
   100-199人 341 - 6,881 1,885 2,637 1,780 413 166
   200-299人 108 - 3,146 986 1,164 708 205 83
   300人以上 119 - 5,004 1,818 1,873 1,017 215 81
 演習 438 - 2,421 999 912 417 79 14
 語学 1,432 - 9,450 3,549 3,617 1,729 399 156
 実験 103 - 1,291 412 530 285 44 20
 実技 168 - 1,463 896 418 132 14 3
 卒論 14 - 29 15 9 5 0 0
＜履修選択別＞
 必修 1,682 - 15,103 5,126 5,702 3,204 736 335
 その他 2,795 - 29,034 10,051 10,910 6,059 1,464 550
＜担当教員別＞
 専任 1,821 - 20,629 6,733 7,895 4,515 1,075 411
 兼任 2,656 - 23,508 8,444 8,717 4,748 1,125 474
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,062 - 10,458 3,600 4,034 2,125 523 176
 市ヶ谷教養 1,244 - 10,665 4,301 4,055 1,749 398 162
 ⼩⾦井学部 595 - 7,710 1,912 3,036 2,073 492 197
 ⼩⾦井教養 294 - 3,607 1,277 1,304 802 151 73
 多摩学部 1,056 - 10,146 3,465 3,604 2,260 559 258
 通信教育 179 - 1,179 453 437 203 68 18
 その他 47 - 372 169 142 51 9 1

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 4,477 11,788 44,137 20,954 12,622 7,577 1,790 1,194
＜学年別＞
 １年 - 5,128 23,269 10,804 6,816 4,108 955 586
 ２年 - 3,324 12,102 5,637 3,376 2,193 526 370
 ３年 - 2,260 6,347 3,182 1,849 924 224 168
 ４年 - 1,046 2,356 1,293 571 342 82 68
 その他 - 30 63 38 10 10 3 2
＜科目種類別＞
 講義（合計） 2,322 - 29,483 13,559 8,573 5,274 1,267 810
   25人未満 545 - 1,950 1,117 512 236 45 40
   25-49人 639 - 4,255 2,083 1,188 660 176 148
   50-99人 570 - 8,247 3,547 2,466 1,617 384 233
   100-199人 341 - 6,881 2,934 2,083 1,353 314 197
   200-299人 108 - 3,146 1,413 887 604 159 83
   300人以上 119 - 5,004 2,465 1,437 804 189 109
 演習 438 - 2,421 1,408 608 295 70 40
 語学 1,432 - 9,450 4,359 2,749 1,647 398 297
 実験 103 - 1,291 615 399 209 35 33
 実技 168 - 1,463 992 287 150 20 14
 卒論 14 - 29 21 6 2 0 0
＜履修選択別＞
 必修 1,682 - 15,103 6,705 4,402 2,849 684 463
 その他 2,795 - 29,034 14,249 8,220 4,728 1,106 731
＜担当教員別＞
 専任 1,821 - 20,629 9,712 6,009 3,572 824 512
 兼任 2,656 - 23,508 11,242 6,613 4,005 966 682
＜科目設置主体別＞
 市ヶ谷学部 1,062 - 10,458 5,193 2,900 1,668 443 254
 市ヶ谷教養 1,244 - 10,665 5,462 3,008 1,588 369 238
 ⼩⾦井学部 595 - 7,710 3,152 2,454 1,569 332 203
 ⼩⾦井教養 294 - 3,607 1,633 1,089 650 133 102
 多摩学部 1,056 - 10,146 4,569 2,842 1,923 460 352
 通信教育 179 - 1,179 723 236 139 43 38
 その他 47 - 372 222 93 40 10 7

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



5 4 3 2 1

大変工夫
していた

あまり工夫
していない

＜総計＞ 400 522 1,716 1,034 449 183 26 24
＜受講者数規模別＞
 10人未満 184 - 414 297 76 33 4 4
 10-24人 172 - 888 500 252 108 14 14
 25人以上 44 - 414 237 121 42 8 6
＜学年別＞
 修⼠1年 - 287 996 607 256 104 17 12
 修⼠2・3年 - 94 189 126 48 9 2 4
 博⼠後期 - 19 30 23 6 1 0 0
 その他 - 34 52 26 17 9 0 0
 専門職学位課程1年 - 63 350 205 94 41 3 7
 専門職学位課程2年 - 20 82 35 27 17 2 1
 専門職学位課程3年 - 5 17 12 1 2 2 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 287 - 1,280 769 344 140 13 14
 兼任 113 - 436 265 105 43 13 10

2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

問1．この授業では、積極的な⼯夫がされていましたか。例えば、熱意、授業⽅法、板書法、スクリーンの⾒やすさ、話し⽅、
        課題や主体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

＜総計＞ 400 522 1,716 390 417 493 308 108
＜受講者数規模別＞
 10人未満 184 - 414 137 113 106 40 18
 10-24人 172 - 888 193 203 276 155 61
 25人以上 44 - 414 60 101 111 113 29
＜学年別＞
 修⼠1年 - 287 996 214 246 274 199 63
 修⼠2・3年 - 94 189 50 53 46 32 8
 博⼠後期 - 19 30 19 3 7 1 0
 その他 - 34 52 5 9 15 10 13
 専門職学位課程1年 - 63 350 92 84 111 55 8
 専門職学位課程2年 - 20 82 7 21 34 8 12
 専門職学位課程3年 - 5 17 3 1 6 3 4
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 287 - 1,280 303 335 364 212 66
 兼任 113 - 436 87 82 129 96 42

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。
        例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友⼈や教員との討論や質問も含む。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数 週3時間以上
週2時間以上
3時間未満

週1時間以上
2時間未満

週30分以上
1時間未満

ほとんど
⾏っていない



2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変理解
できた

理解でき
なかった

＜総計＞ 400 522 1,716 806 611 244 40 15
＜受講者数規模別＞
 10人未満 184 - 414 262 103 41 6 2
 10-24人 172 - 888 394 321 143 20 10
 25人以上 44 - 414 150 187 60 14 3
＜学年別＞
 修⼠1年 - 287 996 463 356 147 22 8
 修⼠2・3年 - 94 189 111 63 14 1 0
 博⼠後期 - 19 30 21 7 2 0 0
 その他 - 34 52 15 24 10 3 0
 専門職学位課程1年 - 63 350 158 133 45 11 3
 専門職学位課程2年 - 20 82 30 21 25 2 4
 専門職学位課程3年 - 5 17 8 7 1 1 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 287 - 1,280 592 475 179 25 9
 兼任 113 - 436 214 136 65 15 6

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数



2022年度春学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（研究科)

5 4 3 2 1

大変よかった よくなかった

＜総計＞ 400 522 1,716 1,150 351 168 26 21
＜受講者数規模別＞
 10人未満 184 - 414 320 62 25 4 3
 10-24人 172 - 888 577 189 94 15 13
 25人以上 44 - 414 253 100 49 7 5
＜学年別＞
 修⼠1年 - 287 996 681 193 94 16 12
 修⼠2・3年 - 94 189 150 27 9 1 2
 博⼠後期 - 19 30 27 2 1 0 0
 その他 - 34 52 34 12 6 0 0
 専門職学位課程1年 - 63 350 213 92 34 5 6
 専門職学位課程2年 - 20 82 36 21 22 2 1
 専門職学位課程3年 - 5 17 9 4 2 2 0
 専門職学位課程その他 - 0 0 - - - - -
＜担当教員別＞
 専任 287 - 1,280 865 264 118 19 14
 兼任 113 - 436 285 87 50 7 7

項  目
回答された
授業数

回答した
学生数

回答総数

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。


